Et per le publiche, scrive come in Brexa sono 2000 lanzineeh in li castelli et 2000 fanti italiani, et 800 cavali francesi, et atendevano a fortificarla; li qual fanti lanzineeh sono in li castelli; et in castello è 400 francesi. *Item*, che a dì 4, da sera, scrisse, qual è smarita, come voleano andar alozar a Manerbe. *Item*, che sguizari voleano andar di longo a Cremona et la voriano meter a sacho. El reverendissimo cardinal et lui provedador fa il tutto con quelli capitani che questo non siegua; ma ben vol darli una bona taia di 25 in 30 milia ducati. *Item*, per nostri è stà presi 14 homeni d' arme francesi et zercha 20 arzieri; dicono francesi sono in gran fuga. Lauda dito provedador nostro e l' reverendissimo cardinal, el qual insieme con l' orator pontificio et lui provedador ha scritto una letera a Milan exortandoli a non voler acetar francesi, ma cazarli de Italia, perchè il campo di la santissima liga è victorioso; et che approximati sguizari, non li sarà ordine di acetarli a pati.

La copia di la qual letera sarà notata qui avanti, la qual la mandoe a la Signoria nostra; et altre particolarità, *ut in litteris*, concludendo francesi sono in gran fuga; et per quello ha, sono ne li borgi di Cremona, perchè quelli di la terra non li hanno voluti acetar, et passerà Po per il ponte hanno. *Item*, mandano a Cremona a dir si rendi e pagi il taion.

Tuta la terra, inteso questa optima nova, sono aliegri e iubilava sperando, per le prime, aver l' intrar in Cremona.

Vene l' orator pontificio, al qual fo comuniehato dite nove.

Vene il signor Alberto da Carpi et domino Zuan Colla orator et secretario cesareo, ai qual fo dito doman se li daria ducati 12 milia et poi il resto. *Item*, di presoni disse si lassase monsignor di la Roxa fuora in libertà, qual non se partiria etc; et fo dito ozi si meteria la parte in Pregadi: li fo comuniehato le nove. Disse Curzense verà con 7000 fanti et più alemani, et spera di breve l' Imperator intrarà in la liga, *maxime* volendo il dominio dil stato di Milan.

Noto. A dì 4, da matina, in quarantia criminal, per il pieder di avogadori di comun, fu preso di retenir sier Piero Matio Zorzi qu. sier Ruberto e sier Alvise Soranzo qu. sier Sebastian per aver asaltato e ferito sier Giacomo Antonio Manolesso, cao di sestier, di sier Lorenzo, in Rialto, i quali si apresentationo; quello seguirà, scriverò.

Vene il conte Bernardin Fortebrazo condutier nostro, al qual è stà casso molti di la sua compagnia et il resto è governato per Zuan Battista da Fan, et è in campo, e lui era amalato a Padoa zà do mexi; el qual, sentato apresso el Principe, si dolse di la cassation fata, e la sua fede nol meritava, et che non voleva far più il mestier dil soldo etc. Il Principe lo charezoe, et commesso a li savii la sua iustificatione.